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ANOTACE

Cílem této práce je shrnout analytické metody sloužící k identifikaci a detekci

omamných a psychotropních látek ve vlasech. V této práci jsou uvedeny nejčastěji zneužívané

návykové látky, jejich charakteristika a vliv na lidský organismus.
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Identification and determination of narcotic and psychotropic substances in hair

ANNOTATION

The aim of this work is to summarize the analytical methods used in the identification

and determination of narcotic and psychotropic substances in hair. The most abused addicting

substances, their characterization and influence on human organism are mentioned/presented

in this work.
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1. ÚVOD

Mezi celosvětové společenské problémy můžeme zařadit i užívání návykových látek.

Zneužívání těchto substancí vede ke stoupající trestné činnosti ve všech zemích světa.

Přestože existuje celá řada zákonů a bezpečnostních opatření nedaří se drogová činnost

pozastavit. Naopak v celosvětovém měřítku roste spotřeba a výroba těchto substancí. Užívání

omamných a psychotropních látek se často považuje za patologický jev, který vede

k devastaci užívajícího jedince. Užívání těchto látek je spojeno se značnou mírou zdravotních

komplikací. Distribuce a zneužívání těchto látek často vede k páchání trestných činů [1].

S rozvojem instrumentálních metod zaměřujících se na detekci omamných

a psychotropních látek dochází k přínosu v řešení kriminálních případů. K objasnění těchto

případů často slouží analýza biologického materiálu. Jako biologická materiál, při

toxikologické analýze detekující návykové látky, mohou posloužit lidské vlasy. Jedná

se především o analýzy podávající výsledek o chronickém zneužívání dané návykové látky.

V lidském organismu dochází k postupné eliminaci návykových látek a jejich metabolitů

prostřednictvím stolice a moči. Z důvodu eliminace není tedy možné zjistit intoxikaci

organismu s časovým odstupem. Právě o drogové minulosti jedincem nám podá spolehlivý

výsledek toxikologická analýza vlasu [2].
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2. VLASY

Nejprve bychom si měli specifikovat pojem vlas a chlup. V této práci je pojem vlas,

označení pro vlasy kštice. Chlupy je označení pro všechny typy chlupů lidského těla

s výjimkou vlasů kštice. Toto definování pramení z anglické slova hair, které je obsaženo

v anglických informačních zdrojích. V těchto zdrojích nelze vždy stoprocentně určit, zda

autor slovem hair myslí pouze vlasy kštice nebo všechny typy lidského ochlupení [3].

Vlasy, chlupy, nehty a kožní žlázy jsou řazeny mezi deriváty kůže. Kůže je tvořena

ze tří vrstev a to pokožky (epidermis), škáry (corium) a podkožního vaziva (tela subcutanea).

Vlasy společně s ochlupením těla jsou produkty rohovění epidermis a řadíme je tedy mezi

keratizované deriváty kůže, které vznikají již během nitroděložního života. Počet jednotlivých

vlasových folikulů je tedy dán již při narození (celkově cca 5 milionů, z toho 100 000

ve kštici) a po narození se tento počet již nezvyšuje [3].

Kožní deriváty vyrůstají z epidermis, která obsahuje mitoticky aktivní buňky (matrix

buňky). Stvol vlasu spolu s nehtovou ploténkou jsou tvořeny ze zrohovatělých buněk, které

pocházejí z buněk matrixu. Rozdíl mezi zrohovatělými buňkami vlasu a nehtu jsou především

v rychlosti růstu, prostorovém uspořádání a tvrdosti zrohovatělých částí [4].

Před chemickými a mechanickými vlivy jsou vlasy spolu s nehty chráněny díky

neobyčejné tvrdosti a odolnosti zrohovatělých buněk, která je zapříčiněná biochemickou

vlastností keratinu. Pro vlasy a nehty jsou charakteristické specifické typy tvrdých

cytokeratinů, které spolu se zvýšeným obsahem cysteinu a proteinů umožňují silnější

zesíťovaní, které je zapříčiněno disulfidickými můstky, než v keratinu pokožky. Spojení mezi

jednotlivými buňkami vlasů a nehtů umožňují desmosomy a polární lipidy [3; 2].

2.1. DRUHY VLASŮ

U člověka lze rozeznat více druhů vlasů. Již během nitroděložního života se vyvíjí

jemné, nepigmentované ochlupení, které pokrývá vetší část těla tzv. lanugo. V 36. – 40. týdnu

gestačního vývoje je lanugo nahrazeno velusovým vlasem, ten je již slabě pigmentován,

ale stále neobsahuje dřeň [3].

Další skupinou jsou terminální vlasy, obsahující dřeň, jsou silnější s pigmentací. Tato

skupina se dále dělí na terminální krátké vlasy (pili breves) a vlasy dlouhé (pili longi).
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Do krátkých vlasů řadíme obočí, oční řasy, chloupky v nose a v ústní zevního zvukovodu.

Mezi vlasy dlouhé patří vlasy kštice, vousy, chlupy v axile (podpažní jamce) a pubické

ochlupení [3].

2.2. TVAR VLASU

Lidské vlasy lze rozdělit do tří základních skupin, dle etnické příslušnosti. A to tedy

na vlasy asijského, afrického a evropského typu [5].

 Asijský typ vlasu: Vlas je rovný, hrubý, odolný, silný s kruhovým průřezem.

Zbarvení je černé či tmavě hnědé. Vzniká hustá pigmentace. Stvol se silnou kutikulou.

U tohoto typu vlasů nedochází ke vzniku tzv. androgenní alopecii (plešatění). Vlas

o průměru 120 µm [5].

 Africký typ vlasu: Kudrnatý vlas s oploštělým průřezem, který podél stvolu kolísá.

Vlas náchylný k poškození. Barva vlasu je tmavá až černá, se střední pigmentací.

Vlasy s malým sklonem k androgenní alopecii. Průměr vlasu 90 µm [5].

 Evropský typ vlasu: Vlas s vysokou variabilitou (rovné i vlnité vlasy), eliptický

průřez vlasu. Vlasy velmi jemné až středně silné se slabou kutikulou. Zbarvení je

různorodé (převládá světlé zbarvení). Velmi častý vznik androgenní alopecie. Průměr

činí 70 µm [5].

Tvar vlasu je dán genetickou predispozicí, odlišností ve vývoji vlasových buněk,

postavením vlasové cibulky ve vlasovém folikulu [3].

2.3. BARVA VLASU

Zbarvení vlasu je dáno množstvím a rozmístěním melaninu (pigmentového barviva)

ve vlasovém stvolu. Melanin, vznikající v bazální části vlasové cibulky, je dán činností

melanocytů. Při keratinizaci vlasu je melanin fagocytován pomocí kortikálních buněk, zde je

posléze nejvyšší koncentrace pigmentu. V buňkách je pigment obsažen ve formě

pigmentových granulí nebo difuzně rozmístěn [3; 6].

Ve vlasovém stvolu lze nalézt dva typy pigmentu: hnědočerný (eumelanin)

a žlutočervený (feomelanin). Jasnost vlasu udává eumelanin, který způsobuje hloubku barvy

(černá, světle hnědá, blond apod.). Odstín vlasu je dán množstvím feomelaninu [6].
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Zbarvení vlasu lze změnit pomocí chemických či fyzikálních faktorů. Změna barvy

vlasu může být projevem některého systémového onemocnění, jako je například šedivění

vlasu při onemocnění AIDS. Některé farmaceutické přípravky také mohou způsobit změnu

zbarvení [3; 4].

K fyziologickému projevu stárnutí patří šedivění vlasu. Vzhled šedého vlasu je

způsobem vzduchovými bublinkami, které se vytvoří mezi buňkami vlasového stvolu. Šedý

vlas je bez obsahu pigmentového barviva [4].

Při omezené syntéze eumelaninu dojde k tvorbě zrzavého zbarvení vlasu. Zrzavé

zbarvení se odborně nazývá rutilismus [4].

2.4. STAVBA VLASU

Na průřezu vlasu můžeme rozlišit tři struktury: kutikulu, kortex neboli vlasovou kůru

a dřeň (medulla) [3].

 Kutikula (pokožka), jedná se o vrstvenou strukturu tvořenou z šesti až osmi vrstev

plochých zrohovatělých buněk. Jednotlivé buňky připomínající šupiny, které jsou

tvořeny z keratinu, jsou k sobě připojeny tmelem, který obsahuje aminokyseliny (AK)

a lipidy. Čím více buněčných vrstev lze rozpoznat, tím je vlas silnější. Jednotlivé

kutikulové buňky jsou složeny z více vrstev: epikutikuly, endokutikuly, exokutikuly

a vnitřní vrstvy. Kutikulový kortex je zodpovědný za strukturu vlasového vlákna

a chrání vlas před poškozením. Při porušení této vrstvy mechanickým vlivem


[…]


kapilární elektroforéza (CE – z anglického Capillary Electrophoresis) nebo iontově mobilitní

spektrometrii (IMS – z anglického Ion Mobility Spectrometry). Příkladem detekovaných látek

při toxikologické analýze vlasu za pomoci CE jsou kokain či morfin. Pomocí IMS lze stanovit

benzodiazepiny [48; 50; 51].

7.1.6. TOXIKOLOGICKÁ ANALÝZA VLASŮ NA KONKRÉTNÍ

SKUPINY DROG

 Amfetaminy a jejich metabolity

V prvním kroku analýzy je provedena dekontaminace za použití směsi ethanolu

a dichlormethanu, dekontaminace probíhá po dobu 5 minut. Po dekontaminaci následuje

alkalická hydrolýza. Hydrolýza probíhá při 80 °C po dobu 15 minut, k hydrolýze použijeme

1 M hydroxid sodný. Následujícím krokem v analýze je extrakce z kapaliny do kapaliny

(LLE) s použitím 3 ml směsi hexanu a ethylacetátu v poměru 2:1 (v/v). Takto upravený

vzorek lze analyzovat pomocí kapalinové chromatografie ve spojení s hmotností spektrometrií

(LC-MS) [41] .

Další možný postup při zjišťování přítomnosti amfetaminů je složen z dekontaminace

roztokem 0,03 % Tween 20, následuje kyselá hydrolýza 0,1 M kyselinou chlorovodíkovou

(HCl) po dobu 12 hodin při 45 °C s následnou neutralizací za pomoci hydroxidu sodného

(NaOH). Vlastní analýza je provedena za pomoci kapilární elektroforézy ve spojení

s hmotnostní spektrometrií (CE-MS). Tímto způsobem, lze stanovit i přítomnost kokainu

ve vzorku vlasů [52].

 Benzodiazepiny

Možným postupem při stanovení benzodiazepinů je dekontaminace vzorku směsí

isooktanu a acetonu. Dále je vzorek podroben desintegraci pomocí ultrazvuku. V následujícím

kroku je provedena extrakce 5 ml směsi dichlormethanu a diethyletheru v poměru 9:1 (v/v)

po dobu 15 minut. Takto připravený vzorek je analyzován kapalinovou chromatografií

ve spojení s hmotnostní spektrometrií o vysokém rozlišení (LC-HRMS) [53].

42

Benzodiazepiny můžeme prokázat i za pomoci kapalinové chromatografie ve spojení

s hmotnostní spektrometrií (LC-MS). Vzorek před vlastní analýzou je upraven dekontaminací

dichlormethanem, hydrolyzován a upraven extrakcí LLE s použitím dichlormethanu [54].

 Opioidy

Při analýze na přítomnost morfinu či heroinu je vzorek nejprve podroben

dekontaminaci 2 ml chlormethanu. Následuje kyselá hydrolýza 1 ml 0,1 M kyselinou

chlorovodíkovou (HCl) po dobu 1 hodiny při 100 °C. V dalším kroku je provedena extrakce

na tuhou fázi (SPE). Takto upravený vzorek je možné analyzovat plynovou chromatografií

ve spojení s hmotností spektrometrií (GC-MS). Tímto postupem lze prokázat i přítomnost

extáze (MDMA) ve vzorku [55].

Dalším možností provedení analýzy na přítomnost morfinu nebo kokainu je použití

směsi dekontaminačních činidel (dodecylsulfát, voda a aceton) s následující hydrolýzou

za pomoci methanolu (CH3OH), acetonitrilu (CH3CN) a mravenčanu amonného

(HCOONH4). K vlastní analýze lze použít LC-MS či HPLC [56].

 Kokain a jeho metabolity

V prvním kroku analýzy je provedena dekontaminace za použití chlormethanu,

2-propanolu a fosfátového pufru. Vzorek je dále podroben kyselé hydrolýze 0,1 M kyselinou

chlorovodíkovou (HCl) a následně extrahován na tuhou fázi (SPE). K vlastní analýze

se používá kapalinová chromatografie ve spojení s hmotnostní spektrometrií (LC-MS) [57].
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8. ZÁVĚR

Omamné a psychotropní látky způsobují vznik závislosti a značně ovlivňují chování

jedince. Tyto substance působí na centrální nervový systém a vyvolávají různé změny

ve fungování lidského organismu.

Po aplikaci látky do organismu nastává její absorpce, distribuce a následná

metabolizace. Proto pokud chceme danou látku prokázat, musíme zvolit vhodný biologický

materiál. Pro zjištění chronického zneužívání návykových látek nám dobře poslouží

sekvenční analýza vlasu. Tato analýza nám umožní zjištění kdy a v jakém množství byla

návyková látka podána do organismu. Vlasy jsou i cenným materiálem při analýze post

mortem a to v případě kdy je tělo v pokročilém stádiu hniloby, nebo pokud nemůžeme získat

jiný biologický materiál.

Za značnou výhodu toxikologické analýzy vlasu můžeme považovat odběr vzorku,

který není nijak bolestivý a je velmi snadný.

Vzorek vlasů je před vlastní analýzou na danou návykovou látku podroben řadě úprav.

V prvním kroku musíme vzorek dekontaminovat, abychom zabránili falešně pozitivnímu

výsledku. Následuje hydrolýza, při které dojde k uvolnění detekované substance ze struktury

vlasového stvolu. Hydrolýza probíhá ve formě mechanického rozvolnění a následuje

chemická hydrolýza. Detekované substance se ve vzorku vyskytují ve velmi nízkých

koncentracích, a proto provádíme extrakci látky. Nejčastěji se jedná o extrakce LLE

nebo SPE.

Vlastní stanovení návykových látek je prováděno za pomoci instrumentálních metod,

které poskytují jak kvalitativní tak i kvantitativní výsledky. Pro identifikaci se nejčastěji

používají chromatografické metody (GC-MS, LC-MS).
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