David K U R F I Ř T: „IDENTIFIKACE A STANOVENÍ OMAMNÝCH A PSYCHOTROPNÍCH LÁTEK VE VLASECH“

Cílem bakalářské práce Davida Kurfiřta bylo vypracování literární rešerše zaměřené na izolaci a následné stanovení omamných a psychotropních látek z vlasů pomocí chromatografických technik. Práce obsahuje 52 stran, 57 literárních odkazů, 14 obrázků a 2 tabulky.

Autor rozdělil práci na několik částí, ve kterých popisuje vlasy, ukládání látek do nich. Velká část práce je věnována drogám, jejich dělení včetně jejich popisu a legislativě. Stěžejní část dle zadání bakalářské práce měla být věnována chromatografickým technikám a možnostem izolace omamných a psychotropních látek z vlasů. Tato část dle mého mínění zasluhovala důkladnější a podrobnější popis.

Přestože autor měl na vypracování bakalářské práce téměř dva roky, tak práci nakonec odevzdával v nejzazším možném termínu, pouze po jedné krátké konzultaci, při které už nebylo možné odstranit závažné nedostatky a nepřesnosti, které se v práci vyskytují.

Bakalářská práce je vypracována v rozsahu zadaného úkolu, doporučuji ji k obhajobě a celkově hodnotím úroveň přístupu autora a výsledek jeho práce známkou

E

V Pardubicích 25. července 2019

doc. Ing. Petra Bajerová, Ph.D.